PHÒNG GD & ĐT TP HUẾ

TRƯỜNG TIỂU HỌC THỦY BIỀU

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Biều, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC VĂN – THỂ - MỸ NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 - 2024 trường tiểu học Thủy Biều, Tổ Bộ môn xây dựng kế hoạch công tác Văn Thể Mĩ năm học 2023 - 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổng số CBGV-NV: 37 (2 GV thể dục – 2 GV âm nhạc – 2 GV mỹ thuật)

Số lớp : 20

Tổng số học sinh : 690 HS
1. Thuận lợi
- Ban giám hiệu nhà trường luôn tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các hoạt động nội, ngoại khoá của nhà trường và của các cấp phát động. Coi trọng giáo dục học sinh phát triển toàn diện cả 5 mặt hoạt động: Đức  - Trí  - Lao -  Thể  - Mĩ.
- Ban giám hiệu quan tâm, tạo điều kiện đối với công tác Văn Thể Mỹ, các cuộc thi về vẽ tranh, ca múa hát và TDTT của giáo viên và học sinh. Học sinh đạt nhiều giải cao trong các cuộc thi vẽ tranh, ca hát, TDTT cấp Thành phố.
- Nhà trường có đủ giáo viên giảng dạy các tiết chuyên biệt, bố trí thời khóa biểu hợp lý, đảm bảo giáo viên dạy không bị quá số tiết theo quy định.
- Đội ngũ CBGV nhà trường nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao đối với mọi phong trào của nhà trường.

- Học sinh ngoan, biết nghe lời, luôn tích cực trong các phong trào chung của nhà trường.

2. Khó khăn
- Diện tích sân trường chật hẹp nên triển khai các hoạt động về công tác văn thể mỹ còn găp nhiều khó khăn.

- Phụ huynh chưa quan tâm nhiều đến việc phát triển năng khiếu Văn – Thể - Mỹ của học sinh.
II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Mĩ thuật:
* Kế hoạch
- Thực hiện đúng chương trình 1 tiết/ 1 tuần.
+ Từ K1 ( K5 (35 tiết/ 35 tuần)

- Thực hiện theo Thời khóa biểu 2 buổi/ ngày.

+ Từ K1 ( K5 mỗi tuần có thêm Tăng cường Mĩ thuật
- Giáo viên có đầy đủ giáo án khi lên lớp, ứng dụng công nghệ thông tin
- Ban giám hiệu tạo điều kiện cho giáo viên Mỹ thuật trong việc đầu tư học phẩm và vật liệu phục vụ cho dạy học. Giáo viên chủ động tận dụng các chất liệu phong phú trong hoạt động dạy học mỹ thuật.
- Chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phân hóa nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu về hội họa. Tích cực bồi dưỡng học sinh có năng khiếu để tham dự các cuộc thi vẽ tranh do các cấp, các ngành phát động.

- Tích cực sử dụng đồ dùng dạy học (tranh, ảnh, mẫu vật...) khi lên lớp, tuyệt đối không dạy chay. Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ thông tin trong các giờ dạy.

- Tích cực học tập và tham dự các tiết chuyên đề, thi GVDG cấp Trường, cấp Thành phố.

- Tham gia viết SKKN, nộp đúng hạn.
*Biện pháp:

- Ban giám hiệu kiểm tra giáo án hàng tuần, có nhận xét góp ý kịp thời.

- Ban giám hiệu thường xuyên thăm lớp, dự giờ đột xuất hoặc báo trước. Sau mỗi giờ dự góp ý, rút kinh nghiệm kịp thời mặt mạnh và những mặt giáo viên còn hạn chế để các tiết dạy sau đạt hiệu quả tốt hơn.

- Giáo viên Mỹ thuật có kế hoạch bồi dưỡng học sinh có năng khiếu về hội họa, sẵn sàng tham gia các cuộc thi vẽ tranh do Thành phố phát động.
- Động viên và khen thưởng kịp thời những học sinh tham gia các cuộc thi vẽ tranh do các cấp phát động.

- Đánh giá học sinh chính xác, tăng cường động viên học sinh trong các giờ dạy.

`- Chú ý đổi mới phương pháp giảng dạy, chú trọng dạy theo hướng phân hoá nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu về hội hoạ.

- Tích cực sử dụng ĐDDH (Tranh, ảnh,  mẫu vật,... )  khi lên lớp, tuyệt đối không dạy chay. Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ thông tin trong các giờ dạy.

- Tích cực học tập và tham dự các tiết chuyên đề, thi GVDG cấp Trường, cấp Thành phố.
- Có kế hoạch thu thập tài liệu hỗ trợ cho việc viết SKKN có chất lượng.
* Ngoại khoá:

- Giáo viên ban mĩ thuật lên kế hoạch, phát động hướng dẫn học sinh vẽ tranh theo chủ đề: ATGT, PCTNTT, Quyền và bổn phận của trẻ em, Chào mừng các ngày lễ như: 20/11, 22/12 và các chủ đề khác như vẽ tranh theo sách do trường, thành phố, thư viện Tỉnh tổ chức
-Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường tổ chức triển lãm tranh hoặc sản phẩm đẹp của các khối lớp.

- Thành lập câu lạc bộ Mĩ thuật cho học sinh yêu thích vẽ tranh từ khối lớp 1 đến học sinh khối lớp 5.
- Giáo viên Mĩ thuật chịu trách nhiệm chính trong việc trang trí khuôn viên, sân khấu của nhà trường khi tổ chức các sự kiện.

2. Âm nhạc

* Kế hoạch

- Thực hiện đúng chương trình 1 tiết/ 1 tuần.
+ Từ K1 ( K5 (35 tiết/ 35 tuần)

- Thực hiện theo Thời khóa biểu 2 buổi/ ngày.

+ Từ K1 ( K5 mỗi tuần có thêm Tăng cường Âm nhạc
- Thông qua môn Âm nhạc học sinh được cảm thụ âm nhạc, trang bị cho các em một số kiến thức về văn hóa âm nhạc.
- Giáo viên cần lưu ý một số yêu cầu sau:

a. Kiến thức:

- Xác định vai trò giáo dục của âm nhạc, nêu được những đặc điểm về khả năng cảm thụ và hoạt động âm nhạc.

- Phân tích, đánh giá được những phương pháp dạy học, hiểu biết về nội dung chương trình và cấu trúc của sách giáo khoa.

b. Kỹ năng:

- Thiết kế giáo án (khuyến khích thiết kế giáo án điện tử), đảm bảo có đầy đủ giáo án khi lên lớp.

- Sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy học âm nhạc trong các giờ học và các hoạt động âm nhạc ngoài giờ học.

- Giáo viên xây dựng chương trình môn Âm nhạc để tổ chức các giờ học và các hoạt động âm nhạc ngoài giờ học theo định hướng phát triển năng lực của học sinh.

- Giáo viên phải có giọng hát, sử dụng thành thạo đàn oocgan và một số nhạc cụ khác để nâng cao hiệu quả giáo dục trong giờ học.

- Đối với học sinh lớp 1,2,3 hướng dẫn học sinh học hát và bước đầu làm quen với các nhạc cụ gõ (thanh phách, song loan, mõ, trống, sênh) để rèn luyện về nhịp điệu và tiết tấu.

- Đối với học sinh lớp 4,5 phát triển kỹ năng thực hành âm nhạc như: ca hát, đọc nhạc, biểu diễn, sáng tác....

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các tiết dạy.
- Tích cực học tập và tham dự các tiết chuyên đề, thi GVDG cấp trường, cấp Thành phố.

- Tham gia viết SKKN đầy đủ, nộp đúng hạn.
* Biện pháp

- Ban giám hiệu kiểm tra giáo án hàng tuần, có nhận xét góp ý kịp thời.

- Chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phân hóa nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu về âm nhạc. Tích cực bồi dưỡng học sinh có năng khiếu để tham dự các cuộc thi Âm nhạc do các cấp, các ngành phát động.

- Tích cực sử dụng đồ dùng dạy học (tranh, ảnh, mẫu vật...) khi lên lớp, tuyệt đối không dạy chay. Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ thông tin trong các giờ dạy.

- Tích cực học tập và tham dự các tiết chuyên đề, thi GVDG cấp Trường, cấp Thành phố.

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phân phối chương trình và đặc biệt kiểm tra việc thực hiện các giờ dạy tăng cường của giáo viên âm nhạc qua các tiết thăm lớp, dự giờ.
- Tăng cường chất lượng buổi Sinh hoạt chuyên môn theo hướng Nghiên cứu bài  học.

* Ngoại khoá:

- Giáo viên âm nhạc có kế hoạch tuyển chọn học sinh sẵn sàng phục vụ các buổi lễ, các hoạt động của trường, của Đội. Thành lập Câu lạc bộ Âm nhạc cho học sinh yêu thích ca hát, có kế hoạch bồi dưỡng và luyện tập cho học sinh có năng khiếu về âm nhạc, múa hát làm hạt nhân cho phong trào văn nghệ của nhà trường.

- Động viên và khen thưởng kịp thời những học sinh tham gia các cuộc thi văn nghệ do các cấp phát động.

3. Thể dục

* Nội khóa:

- Thực hiện đúng, đủ chương trình quy định của Bộ GD-ĐT cho 100% các lớp trong trường.

- Giáo viên lên lớp phải có giáo án soạn đúng theo mẫu quy định.
- Chú trọng đổi mới phương pháp dạy học và hình thức tổ chức theo hướng tích cực hóa người học, chú trọng đến nâng cao sức khỏe thể lực cho học sinh. Tích cực sử dụng ĐDDH có hiệu quả.

- Tham gia thi GVDG cấp trường đạt kết quả tốt.
- 100% giáo viên Thể dục viết SKKN, nộp đúng hạn.
- GV phải có đủ trang phục thể thao khi lên lớp. 100% học sinh phải có giầy khi học giờ thể dục. Khuyến khích học sinh mặc trang phục TDTT để thuận lợi hơn cho việc vận động.

- Tham dự đầy đủ các tiết chuyên đề cấp trường, thành phố tổ chức.
 *Biện pháp:

- Ban giám hiệu lên kế hoạch phân công giáo viên giảng dạy môn thể dục đủ ở cả 5 khối lớp.

- Tạo điều kiện cho GV thể dục tham gia dạy và dự đầy đủ các tiết chuyên đề.
- GV thể dục lựa chọn các động tác thể dục giữa giờ phù hợp với học sinh tiểu học. Có kế hoạch luyện tập cho từng khối lớp và tập đúng lịch quy định. Tiếp tục triển khai hô khẩu hiệu theo đúng quy định.
- GV thể dục tích cực nghiên cứu, tìm tòi đề tài, viết sáng kiến kinh nghiệm để tìm ra biện pháp hay áp dụng vào giảng dạy có hiệu quả.

- Duy trì và phát triển các CLB thế mạnh của nhà trường, tạo điều kiện cho học sinh và CBGV luyện tập và thi đấu các môn thể thao.
- Quan tâm và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh trong giờ thể dục.

- Lên kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù đổng cấp trường
- Rà soát cơ sở vật chất và ĐDDH, lên kế hoạch mua bổ sung đảm bảo hiệu quả giảng dạy.
*Ngoại khóa

- Xây dựng và duy trì nếp thể dục giữa giờ để chống mệt mỏi cho học sinh. Bổ sung các điệu nhảy dân vũ và flashmob
- Chú ý phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu. Tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và đội tuyển của trường tham gia thi đấu TDTT các cấp.

- Có kế hoạch thành lập các nhóm vận động viên yêu thích tự nguyện tập 1 số môn thể thao như đá cầu, cầu lông, bóng bàn, cờ vua, bóng rổ,...
- Tham gia đầy đủ các cuộc thi đấu TDTT do trường, thành phố tổ chức. Phấn đấu có học sinh đạt giải cao.
III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CỤ THỂ
	Thời gian
	Nội dung
	GV thực hiện

	Tháng

9/ 2023
	- Họp phân công nhiệm vụ cho giáo viên Thể dục – Âm nhạc – Mỹ thuật và xây dựng kế hoạch công tác Văn – thể - mỹ năm học 2023-2024.
- Lên kế hoạch chuẩn bị cho Lễ Khai giảng năm học 2023-2024 và các công việc dự kiến trong năm học.
- Nắm vững cách đánh giá học sinh theo thông tư mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Kiểm kê, rà soát đồ dùng dạy học, đề xuất để trang bị đồ dùng dạy học đầu đủ.
	- GV
- GV

- GV

- GV

	Tháng

10/ 2023
	- Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
- Phát động vẽ tranh hưởng ứng " Tháng ATGT "
- Dạy một số bài hát về chủ đề “ Ngày Khai trường”; “ An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà”
- Thành lập Câu lạc bộ Âm nhạc
- Triển khai thể dục giữa giờ bằng nhiều hình thức: bài thể dục với nhạc, các điệu nhảy dân vũ tập thể… Lưu ý thực hiện nghiêm túc cho HS hô khẩu hiệu sau khi tập theo đúng hướng dẫn mới.

- Thực hiện nghiêm túc An toàn giao thông trước cổng trường.
	- GV
- GV

- GVÂN

- GVÂN

- GVTD

- GV

	Tháng 11/2023
	-Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu

- Phát động vẽ tranh chủ đề Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Dạy một số bài hát về Huế
- Tham gia Hội thi GVDG cấp trường
- Triển khai các Câu lạc bộ: Mỹ thuật, Âm nhạc, bóng đá, cầu lông, cờ vua
- Tham gia ngày hội STEM:

+ Trang trí các gian hàng

+ Tham gia làm các sản phẩm STEM cùng học sinh
+ Tổ chức các trò chơi dân gian.
	- GV
- GVMT

- GVÂN

-GV

- GV

	Tháng 12/2023
	-Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
-Phát động vẽ tranh theo chủ đề Mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.
-Đăng ký tên đề tài sáng kiến kinh nghiệm

- Tiếp tục triển khai các Câu lạc bộ: Mỹ thuật, Âm nhạc, bóng đá, cầu lông, cờ vua.
- Thực hiện đánh giá xếp loại cuối họckì I, đảm bảo công bằng, chính xác.
	- GV
- GVMT

-GV

-GV

	Tháng 1+2/2024
	- Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
- Tham gia Văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân

- Các khối lớp tập luyện 1 số tiết mục văn nghệ chương trình Xổ số vui xuân.
- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường
- Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố tổ chức.
- Phát động vẽ tranh theo chủ đề Huế với di sản.
- Tiếp tục triển khai các Câu lạc bộ: Mỹ thuật, Âm nhạc, bóng đá, cầu lông, cờ vua
	- GV

- GVÂN

- GVÂN

- GVTD

- GVTD

-GV

	Tháng 3/2024
	- Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
- Tham gia Hội chợ Sách:

+ Trang trí gian hàng sách

+ Trò chơi dân gian: ô ăn quan, kéo co

+ Vẽ tranh theo sách
- Tiếp tục triển khai các Câu lạc bộ: Mỹ thuật, Âm nhạc, bóng đá, cầu lông, cờ vua

- Dạy một số bài hát:

+ Chủ đề 8/3

+ Chuẩn bị cho Lễ kết nạp Đội viên khối 3
	- GV
- GV

- GV

- GVAN

	Tháng 4/2024
	- Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
- Tiếp tục triển khai các Câu lạc bộ: Mỹ thuật, Âm nhạc, bóng đá, cầu lông, cờ vua

- Tham gia hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.
- Nộp Sáng kiến kinh nghiệm.
	- GV
- GV

- GV

- GV

	Tháng 5/2024

	- Thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu
- Phát động vẽ tranh theo chủ đề “ Chào mừng kỉ niệm 43 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước”; “ Bác Hồ kính yêu”

- Hoàn thành chương trình năm học 2023-2024. Đánh giá xếp loại HS cuối năm.
- Hoàn thành Hồ sơ sổ sách cuối năm.

- Chuẩn bị Lễ tổng kết năm học

- Lên kế hoạch tổ chức các hoạt động hè 2024
- Tham gia sinh hoạt hè tại phường
	- GV
- GVMT

- GV

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch Tổ Bộ môn triển khai đến tận cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và cá nhân có liên quan để thực hiện theo kế  hoạch.

- Ban giám hiệu kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện kế hoạch.
- Giáo viên Thể dục – Âm nhạc – Mỹ thuật báo cáo kết quả thực hiện vào cuối học kỳ và cuối năm học năm học.
Trên đây là kế hoạch công tác Văn – Thể - Mỹ của Tổ Bộ môn, trường Tiểu học Thủy Biều, thành phố Huế năm học 2023-2024. Kế hoạch có thể thay đổi tùy vào kế hoạch của nhà trường, thời tiết, giáo viên, học sinh và tình hình thực tế của nhà trường.
	HIỆU TRƯỞNG DUYỆT
	TỔ TRƯỞNG
Nguyễn Thượng Phương